
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

                            

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 44

Data del provvedimento 16/05/2024

Oggetto

ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE PRESSO
L’ABITAZIONE DEL PADRE DELLA MINORE L.C..  -  AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO A L’ORIZZONTE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE -
PERIODO  14 MAGGIO 2024 – 6 AGOSTO  2024 (CIG: B18A73B2D6) -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE A NORMA DELL’ART. 17 DEL D.
LGS. 36 DEL 2023 S.M.I..

Contenuto

Struttura proponente Polo Amministrativo Sesto Fiorentino - Calenzano - Vaglia

Resp. del procedimento Dr.ssa Alessandra Liuti

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
BilancioSpesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio€ 866,08 (oltre I.V.A.) Assistenza educativa extrascolastica 

a PRIV - SOC
3B020201120315 2024

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

                            

IL DIRETTORE

VISTI:
• lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

così come sottoscritti in data 22 Giugno 2009 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.
267/00 s.m.i. ed in conformità con la Legge Regionale n. 40/05 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, Dr.ssa Samantha Arcangeli;

• la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

• il  Regolamento di Organizzazione del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, attualmente
vigenti;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  2/2020  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

• il Bilancio annuale di previsione 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, come approvato con la Deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29.12.2023;

• il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest, attualmente
vigente;

• Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - triennio 2024–2025–2026 Approvato con Deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 15/04/2023;

• la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 27/02/2024;

• il D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i., Codice dei Contratti Pubblici;

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

DATO ATTO che, tra le funzioni delegate, rientrano anche le attività di assistenza in favore di minori;

PRESO ATTO della richiesta avanzata dal Servizio Sociale Professionale (di seguito SSP) in  base alla
prescrizione del Tribunale Ordinario (RG 2588/2023) di  attivare il  servizio di  educativa domiciliare per 1
incontro a settimana di 2 ore consecutive, da svolgersi dal 14 Maggio 2024 al 6 Agosto 2024, eventualmente
rinnovabile, presso l’abitazione del padre della minore L.C.;

PRESO ATTO, altresì,  che la minore L.C. è collocata presso l’abitazione materna in Sesto Fiorentino, è
affidata  ad  entrambi  i  genitori  e  frequenta  l’abitazione  paterna  di  Quarrata  il  Martedì  pomeriggio,  con
pernottamento (ed il fine settimana, alternati, dal sabato alla domenica);

CONSIDERATO che tale intervento è stato proposto per entrambi i genitori al fine di monitorare la relazione
genitore/figlio;

ATTESO che l’appalto del Servizio di  Educativa Domiciliare della Società della Salute Zona Fiorentina Nord
Ovest copre il proprio ambito territoriale, ma non è attivabile nella zona di Quarrata dove risiede il padre della
minore L.C.;

VISTA la situazione urgete segnalata dal SSP;

PRESO ATTO della necessità di attivare quanto prima l’intervento richiesto dal Tribunale Ordinario in favore
della minore L.C., previa verifica con il SSP;

RITENUTO opportuno affidare il servizio a “L’Orizzonte - Società Cooperativa Sociale” che lo gestisce per i
Servizi Sociali del Comune di Quarrata;

VISTA l'Offerta (ns. prot. n. 3153 del 06.05.2024) presentata da L’ORIZZONTE - SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE (P.I. 01065160473), con sede legale in Quarrata (PT) in Via Caravaggio n. 24/B, che  prevede una
spesa complessiva di € 866,08 (oltre I.V.A. di legge) così articolata:

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

                            
- costo orario per “educatore professionale” (ore frontali) pari a € 24,56, oltre I.V.A., per 2 ore consecutive a

settimana da svolgersi dal 14 Maggio 2024 al 6 Agosto 2024, eventualmente rinnovabile (ore totali previste
n. 26);

- costo orario per “educatore professionale” (ore non frontali) pari a € 24,56, oltre I.V.A. (ore totali previste n.
3);

- costo orario per “coordinatore” (presa in carico, monitoraggio, restituzione e conclusione) pari a €25,64,
oltre I.V.A. (ore totali previste n. 6);

DATO ATTO che il costo complessivo di € 866,08, oltre I.V.A., è comprensivo dell’aumento contrattuale del
CCNL Cooperative Sociali, applicato a partire dal Febbraio 2024;

DATO ATTO, altresì, che nel corso dell’esecuzione del contratto non sono previste ipotesi di revisione prezzi;

RITENUTO di  procedere  all’affidamento  diretto  alla  suddetta  Cooperativa  L’Orizzonte  al  fine  di  attivare
quanto prima l’intervento richiesto dal T.O., tenuto conto del fatto che l’espletamento di una gara si porrebbe
in contrasto coi principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che stabilisce che “salvo quanto previsto dagli
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

DATO ATTO che la Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ha chiesto alla Cooperativa L’Orizzonte
un Dichiarazione Sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 s.m.i. (All. B) da cui risulta il possesso dei requisiti
di cui agli artt. 94 ss. del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti di carattere generale, coerentemente con quanto
previsto dall’art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, per il quale “Nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato
con modalità predeterminate ogni anno”;

DATO ATTO,  altresì,  che questa Società della  Salute ha verificato l’idoneità tecnico professionale  della
Cooperativa L’Orizzonte, secondo quanto previsto dall’allegato XVII del D. Lgs. 81 del 2008, provvedendo ad
acquisire il DVR;

PRESO ATTO:
- che la spesa relativa agli incontri del Servizio Educativo Domiciliare, di cui al presente atto, è finanziata a
valere sui trasferimenti alla Società della Salute da parte del Comune di residenza della minore L.C.;
- che, ai sensi della Legge n. 241/1990 s.m.i. il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Alessandra Liuti;
- che, relativamente al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, a
norma dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n.36/2023 s.m.i.;

DECRETA

1. per tutti i motivi esposti in narrativa, DI AFFIDARE per il periodo dal 14 Maggio 2024 al 6 Agosto 2024, 
eventualmente rinnovabile, il Servizio di Assistenza Domiciliare da attivare in favore della minore L.C. presso
la residenza del padre nel Comune di Quarrata a L’ORIZZONTE - SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (P.I. 
01065160473), con sede legale in Quarrata (PT) in Via Caravaggio n. 24/B, dando atto dell’apposita 
Dichiarazione Sostitutiva fornita  dall’operatore economico;

2. DI DARE ATTO che l'affidamento comporta una spesa complessiva massima di € 866,08, oltre I.V.A. di 
legge, da svolgersi dal 14 Maggio 2024 al 6 Agosto 2024, eventualmente rinnovabile, finanziata a valere sui 
trasferimenti alla Società della Salute da parte del Comune di residenza della minore;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

                            
3. DI TRASMETTERE la presente Determina tramite PEC al soggetto affidatario al fine che la stessa 
assuma efficacia di ordine ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i., mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, senza necessità di formalizzazione di specifico contratto;

4. DI OBBLIGARE l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 s.m.i.;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita Sezione del sito istituzionale della S.d.s. Zona
Fiorentina Nord Ovest, dando pubblicità della relativa spesa a norma del D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i.

                             IL DIRETTORE
             Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

